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شهید زاهدی چه گفتند؟رهبر انقلاب در دیدار خانواده 
عضــو دفتــر حفــظ و نشــر آثار 
حضرت آیــت االله خامنــه ای از دیدار 
خانواده شــهید زاهدی بــا معظم له 
خبــر داد. به گــزارش ایســنا، مهدی 
فضائلــی در حســاب کاربــری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: 
«رهبــر انقلاب پــس از نمــاز ظهر و 
عصر «امروز» در دیدار خانواده  شهید 
زاهــدی (هم زمــان بــا چهلمین روز 
زاهدی):  سرلشــکر  ســردار  شهادت 
موجــب  زاهــدی  شــهید  شــهادت 
پیامدهــای باارزش و بااهمیتی شــد. 
عظمت جمهوری اسلامی ایران ظاهر 
شــد و همه اینها به برکت شــهادت 
ایشان بود. او به دست اشقی الخلایق 

به شهادت رسید».

برای گذراندن محکومیت های 
صادق زیباکلام راهی زندان شدصادرشده

 شــرق: در یکی، دو روز گذشــته باز هم 
چندیــن بار نام صادق زیبــاکلام در میان 
خبرها با حساســیت بیشتری دیده شد و 
نامش در فضای مجازی و خبرگزاری های 
مختلف در صدر ایســتاد. البته این بار نه 
به خاطر ســخنرانی ها یــا مناظره هایش، 
بلکــه به خاطــر اینکــه او دیــروز راهی 
زندان شــد. ظاهرا صادق زیبــاکلام باید 
را به خاطــر احکامی  محکومیت خــود 
که پیــش از این در محافل قضائی صادر 
شده است، پشت ســر بگذارد. در همین 
رابطــه روز گذشــته  مرکــز رســانه قوه 
قضائیــه اعلام کرد: در پی قطعی شــدن 
پرونده های قضائی صادق  برخی احکام 
زیبــا کلام، این فــرد برای اجــرای احکام 
صادره وارد زندان شــد. مرکز رسانه قوه 
قضائیه اعلام کرد: صادق زیباکلام، دارای 
پرونده هــای قضائی متعددی اســت که 
موجب محکومیت این فرد شده است؛ از 
جمله ســه پرونده مربوط که احکام آنها 
قطعی و لازم الاجرا شــده است. زیباکلام 
در سال های اخیر اقدام به طرح مطالب 
خلاف واقع در رســانه ها کرده و مطالب 
بدون ادعا و ســند متعددی را در فضای 
مجازی منتشــر کرده است که در پی آن 
چندیــن پرونده  قضائی برای او تشــکیل 
شــده اســت که برخی از آنهــا امروز با 
قطعیت به مرحله اجرا رســیده اســت. 
زیباکلام بــا رأی صادره از ســوی دادگاه 
بابت ارتکاب فعالیت تبلیغی علیه نظام 
بــه ۱۸ ماه حبس و دو ســال محرومیت 
فعالیت در احزاب، گروه های سیاســی و 
فضای مجازی محکوم شــده بود که این 
حکم قطعی شده است. پرونده دوم این 
فرد که حکم آن نیز قطعی شــده است، 
مربوط بــه فعالیت تبلیغــی علیه نظام 
درخصوص انتشــار مطالب غیرمســتند 
و غیرواقعــی اســت. او در این پرونده به 
یک سال حبس محکوم شده است. یکی 
دیگر از پرونده هــای قضائی زیباکلام که 
حکــم آن قطعی و لازم  الاجرا اســت نیز 
مربوط به نشر مطالب خلاف واقع است 
که او در این پرونده به شــش ماه حبس 
محکوم شد بود که پس از فرجام خواهی 
در دیوان عالی کشــور، ایــن حکم مورد 
ابرام قرار گرفته است. هر سه محکومیت 
صادق زیبا کلام قطعی و لازم الاجرا است 

که این احکام امروز اجرا شد.
تکذیب خبر بازداشت در راه نمایشگاه

پیش از این خبری منتشــر شده بود مبنی 
بر اینکه صادق زیباکلام در راه نمایشگاه 
کتاب تهران بازداشــت شــده است. روز 
گذشــته ایــن خبــر از ســوی مدیرعامل 
خبرگــزاری قوه قضائیه تکذیب شــد. او 
در صفحه توییتر شــخصی خود نوشت: 
اینکه گفته شــده آقای زیبــاکلام در راه 
نمایشــگاه کتاب تهران بازداشــت شده، 
صحت ندارد.  صادق زیباکلام به دادسرا 
احضــار و احکام  قطعــی پرونده هایش 
اجرا شــد. اما بــه هر حــال هرچه بود، 
صــادق زیباکلام امــروز بــرای گذراندن 
دوران محکومیتــش در زندان اســت. او 
نویسنده و اســتاد تمام دانشکده حقوق 
و علوم سیاسی دانشــگاه تهران بود که 
طی سالیان گذشته به پای ثابت بسیاری 
از مناظره هــا و ســخنرانی ها در حــوزه 
سیاســت داخلی، تاریخ و نقد مناســبات 

سیاست خارجی تبدیل شده بود.

ماجــرای تعطیلی دو روز پایانی آخر هفته همچنان در هاله ای از ابهام قرار 
دارد و مشخص نیست نمایندگان در  نهایت چه تصمیمی خواهند گرفت. از 
یک ســو دولت به دنبال تعطیلی پنجشنبه ها ســت و از سویی دیگر مخالفان قطع 
ارتبــاط چهــار روزه با دنیا در تلاطم هســتند تصمیم مبتنی بر منطق اتخاذ شــود. 
تعطیلی شنبه ها مخالفان سنتی خود را دارد که معتقدند روز تعطیلی یهودیان نباید 
در ایران هم تعطیل شــود، حتی به قیمت صدمه دیــدن مراودات تجاری و مالی و 
بانکی ایران با دنیا، دولت هم که معتقد است تعطیلی پنجشنبه ها تقریبا جا افتاده 
و هزینه اضافی برای اجرا نخواهد داشــت و تمایل دارد مســیر ساده تری را در این 
ماجرا طی کند. فعلا مخالفان تعطیلی پنجشنبه ها توانسته اند منطق مخالفت این 
تصمیم را در کمیسیون اجتماعی به کرسی بنشانند، اما مخالفان تعطیلی شنبه ها 
هم بســیار قدرتمند به دنبال نتیجه مطلوب خود هستند.  بالاخره دیروز نمایندگان 
مجلس در جلســه علنی وارد بررسی جزئیات کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری درباره کاهش ســاعات کاری ادارات و افزایش تعطیلات  
پایان هفته که سال گذشته به تصویب مجلس رسیده بود، شدند. در جریان بررسی 
جزئیات این لایحه، محمدتقی نقدعلی پیشــنهاد بازگشت به اصل لایحه را مطرح 
کرد. او تأکید کرد: در شرایطی که شعار سال رشد تولید است و این امر مستلزم کار و 
فعالیت بیشتری است، کاهش ساعات کاری و افزایش تعطیلات توجیهی ندارد. از 
ســویی دیگر با تعطیلی شنبه ها عملا کشور از پنجشنبه ظهر تعطیل می شود و روز 
جمعه که مخصوص عبادات و اعمال دینی است، تحت تأثیر قرار می گیرد. محمد 
وحیدی در مخالفت با پیشنهاد بازگشت به اصل بیان کرد: افزایش تعطیلات منجر 
به افزایش بهره وری خواهد شــد. اگر ما به جای پنجشــنبه تعطیلی را به روز شنبه 
ببریم، میزان خســارت اقتصادی در هفته تا ۱۰ میلیارد دلار در سال کاهش می یابد. 
بسیاری از کشــورها به بازار بین الملل توجه ویژه ای دارند، با تعطیلی روز شنبه نیز 
روزهای کاری ما با جامعه جهانی تطابق بیشــتری خواهد داشــت و از سوی دیگر 
نظام بانکی و برخی از دستگاه های خدماتی نیز می توانند از این تعطیلات بهره مند 
شــوند. بر اســاس اصلاحات صورت گرفته، روز شــنبه و روز جمعه تعطیل اعلام 
خواهد شــد. متفکــرآزاد به عنوان موافق این بند بیان کرد: بر اســاس لایحه ای که 
دولت به مجلس شــورای اسلامی ارائه کرد، ساعت کاری چهار ساعت در هفته و 
روزهــای کاری به پنج روز کاهش می یابد. در لایحه دولت گفته نشــده بود که چه 
روزی تعطیل شــود، اما در مصوبه کمیسیون ذکر شده که روز تعطیلی شنبه باشد 
بهتر است که با توجه به بحث های کارشناسی که این موضوع نیاز دارد، تصمیم گیری 
درباره روز تعطیلی به دولت سپرده شود تا کارشناسان بتوانند به شکل مفصل این 
موضوع را بررسی کنند. از سوی دیگر شأن اجرای این کار بر عهده دولت است؛ نباید 
به صورت ســریع در این زمینه تصمیم گیری شود، شاید دولت تصمیم بگیرد مدتی 
آزمایشی روز تعطیلی را تعیین کند. او افزود: مباحث اقتصادی و فرهنگی زیادی در 
این زمینه وجود دارد و تصمیم مجلس شورای اسلامی می تواند التهابات اجتماعی 
به دنبال داشــته باشد. لازم اســت که بحث کارشناسی در این زمینه صورت گیرد و 
بنابراین بهتر اســت تصمیم گیری درباره روز تعطیلی به دولت سپرده شود. حسین 
گودرزی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی نیز در مخالفت با 
پیشــنهاد بازگشــت به اصل لایحه بیان کرد: بار گذشته که این لایحه به کمیسیون 
ارجاع شد، بر این موضوع تأکید شد که چرا روز تعطیلی در گزارش کمیسیون تعیین 
نشده اســت. از ســوی دیگر اگر به اصل لایحه بازگردیم، اصلاحاتی که کمیسیون 
انجام داده، همگی کنار می رود. ما مشــمولان قانون کار یعنی کارگران را نیز اضافه 
کردیــم تا در حق آنها اجحافی صورت نگیرد. از ســویی دیگر ما ســاعت کاری را 
۴۰ ساعت در هفته تعیین کردیم. کشور ما جزء ۳۰ کشوری است که بالاترین ساعت 
کار را در هفته دارد و باید به این ســمت برویم که ســاعت کاری را کاهش دهیم. 
نماینده دولت درباره پیشــنهاد بازگشــت به اصل لایحه بیان کرد: این لایحه دولت 
درباره تعطیلی پایان هفته پنج ویژگی دارد؛ اول اینکه در تمام شهرستان ها و مراکز 
استان ها مانند تهران روز پنجشنبه تعطیل شود. البته ما فقط یک روز تعطیل رسمی 
داریــم و آن هم روز جمعه اســت و فقط خدمات رســانی اداری به مــردم در روز 
پنجشــنبه وجود ندارد، وگرنه بانک ها بر مراکز خدماتی و سایر بخش ها به خدمات 
خود ادامه خواهند داد. دولت خدمت رســانی به مــردم را در پنج روز یعنی از روز 
شنبه تا چهارشنبه تعریف کرده است و صرفا در روز پنجشنبه خدمات رسانی اداری 
نداریم. یکی دیگر از ویژگی  لایحه این است که تقویم آموزشی در اختیار دولت قرار 
گرفته و در مناطق سردسیر دولت می تواند ۱۰ روز زودتر مدارس را بازگشایی کند و 
بــه دولت اجازه داده شــده اســت در مواقع بحرانی و اضطــراری مانند اپیدمی و 
آلودگی هوا به مدت ۴۲.۵ ســاعت در هفته ســاعات اداری را تنظیم کند. از سویی 
دیگــر باید به این نکته توجه داشــت که هرچه ســاعت کاری افزایش پیدا کند، به 
معنای افزایش بهره وری نیست، بلکه باید اقتصاد فرهنگ و اقتصاد گردشگری را نیز 
در نظــر گرفت. در  نهایت نمایندگان با پیشــنهاد بازگشــت به اصــل لایحه دولت 

مخالفت کردند و به بررسی ادامه پیشنهادها در جزئیات این لایحه پرداختند.

سیدرضا صالحی امیری در جلسه رونمایی و بررسی کتاب خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی (سال ۱۳۸۰) عنوان کرد

خاطرات آیت االله 
مهم ترین منبع تاریخ شفاهی است

خبر گزارش

خبر

سیـاستسیـاست

تعطیلات پایان هفته همچنان بلاتکلیف
شنبه ها تعطیل خواهند شد؟

 شرق: در ادامه نشســت رونمایــی و بررسی کتاب خاطرات 
۱۳۸۰ آیت االله هاشــمی به میزبانی روزنامه «شــرق»، نوبت به 
دکتر سیدرضا صالحی امیری رسید که تمرکز بحث خود را روی 
تحلیل شخصیتی آن مرحوم گذاشت و از نگاهی کلان تر و فراتر 
از کتاب خاطرات به ذکر چند ویژگی آیت االله هاشمی پرداخت؛ 
چراکه از منظر وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد اسلامی، «محور 
نشست درباره شخصیت مرحوم هاشمی است و به  همین  دلیل 
باید دید ایشــان چه نگاهی به پدیده ها، موضوعات، اتفاقات و 
حوادث داشــت؟». پس به گفته او، «باید جهت بحث را به این 
سمت کشاند که محوریت ارزیابی با شخصیت آیت االله هاشمی 

باشد و موضوعات ذیل آن بررسی شود».
به واســطه این تغییر جهت بحث و دور شــدن نشســت از 
تحلیل کتاب خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی (سال ۱۳۸۰)، 
دکتر صالحی امیــری با یک قرائت فرامتــن، موضوع «تحریف 
تاریخ» را پیش کشــید و مشخصا به نقش آیت االله هاشمی در 
جلوگیــری از تحریف تاریخ ورود کــرد. ذیل این نکته، تحلیلگر 
مســائل سیاســی با ارجاع تاریخی به عهد ناصری، بزرگ ترین 
منبع تاریخ شفاهی ایران را مربوط به آن دوره می داند که هزار 
جلد دیوان را شامل می شــود که به گفته اش، حدود ۸۰۰ جلد 
آن در آرشــیو ملی اســت و حدود ۱۷۰ تا ۲۰۰ جلد باقی مانده  
در کاخ گلســتان قرار دارد که اسناد نشان می دهد کاتبان تمام 

تصمیمات، جلسات و مکاتبات را ثبت  و  ضبط کرده اند.
پس از این هزار جلد دیوان که بزرگ ترین منبع تاریخ شفاهی 
ایران اســت، دکتر صالحی امیری «خاطرات آیت االله هاشمی را 
مهم ترین منبع تاریخ شــفاهی تلقی می کند»؛ چرا که به باور او 
خاطرات شــفاهی مربوط به دوره پهلوی اســتناد به خاطرات 
رجال سیاســی آن دوره اســت کــه اکنون خاطرات شــفاهی 
۵۷ رجال سیاسی دوره پهلوی در کتابخانه ملی گردآوری شده 
اما آن طور که وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد اسلامی می گوید، 
اگرچه آثار درخور توجهی هستند، ولی هیچ کدام از آنها ارزش 
تاریخــی چندانــی به آن معنا نــدارد. چون به نظــر او، «تمام 
این خاطرات شــفاهی بعد از انقلاب جمع آوری شــده اســت، 
در صورتی که اهمیت خاطرات آیت االله هاشمی در این است که 
این خاطرات به لحظه و در زمان وقوع اتفاق نوشته شده است؛ 
یعنی آیت االله هاشــمی با تصویر روشنی که از جامعه ای که در 
آن زیســت می کرد و نظام بین الملل می نوشت و این مهم تر از 
آن اســت که فردی بخواهد امروز درباره دولت آقای هاشــمی 

بنویسد».

 محســن هاشــمی حق دخل و تصرف در خاطرات آیت االله را 
ندارد

دکتر صالحی امیری در ادامه ارزیابی خود مجددا به مقوله 
«تحریف تاریخ» باز می گردد که از منظر او، «همیشــه گریبان گیر 
کشــور بوده اســت تا آنجا که آنچه درباره تاریخ ایران نوشــته 
شــده، انبوهــی از واقعیت هــا و تحریف های تاریخی اســت، 
بنابراین هر کســی که درباره آن مطالعه می کند دچار اغتشاش 
فکری می شــود». این تحلیلگر سیاســی برای ذکــر نمونه به 
موضــوع  اختلافات مرحــوم مصدق و کاشــانی می پردازد که 
«تــا به اکنون تصویر روشــنی از آن اختلافات وجود ندارد و جز 
آثار معدودی ماننــد مجموعه چهار جلدی خواهرزاده آیت االله 
کاشانی یا اســنادی که از طرف مکی و دیگران جمع آوری شده 
اســت، تحلیل درســتی از آن اختلافات وجود نــدارد. اما چند 
ســال پیش آرشیو ملی لندن پس از گذشــت ۵۰ سال، اسنادی 
را منتشــر کرد که نشان می دهد آیت االله کاشــانی اگر حمایت 
جدی از سقوط حکومت مصدق نکرده باشد، دست کم از انجام 
کودتا خشنود بوده است؛ تا جایی که کاشانی به دعوت زاهدی 
و در هنــگام حمله و تخریب دفتــر کار و منزل مرحوم مصدق 
با لبخند از کودتــا و کودتاچیان حمایت می کند». در صورتی که 
صالحی امیری اذعان دارد «اگر این را قبلا عنوان می کردیم، یک 
جرم بود، اما آرشــیو ملی لندن فیلم آن را منتشر کرده است و 

می بینید که تحریف تاریخ تا کجا بوده است!».
با توجه به آنچه در قالب تحریف تاریخ گفته شد، وزیر پیشین 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه ارزیابی  خود، نکته مهم تری را 
ناظر بر «فریب تاریخ» مطرح می کند و تأکید دارد  «در کلام، گفتار 
و قلم آیت االله هاشــمی فریب وجود ندارد» و بــا یادآوری این 
نکته، انتقادی خطاب به محسن هاشمی به عنوان متولی دفتر 
حفظ و نشر آثار آیت االله هاشمی دارد که «در روند مذاکره برای 
چاپ خاطرات آیت االله هاشــمی، شما مجاز به دخل و تصرف 
در خاطرات نیستید» و راه حلش از منظر دکتر صالحی امیری آن 
اســت که  «هرجا که با ذکر یک جمله و حتی کلمه از خاطرات 
آیت االله هاشمی مخالفت شده است، باید آن را سفید گذاشت»؛ 

چراکــه به باور او، «بــا جابه جا کردن جمــلات و حتی کلمات 
خاطرات آیت االله هاشــمی، تحریف تاریخ و تحریف آن مرحوم 
صورت می گیرد، حتی اگر این اتفاق از طرف فرزندشــان یعنی 

محسن هاشمی رخ داده باشد».
با این گلایه، وزیر اســبق فرهنگ و ارشــاد اسلامی، صراحتا 
خطاب به محســن هاشــمی می گوید: «شــما به عنوان وارث 
آیت االله هاشــمی این حق قانونی و شرعی را دارید که خاطرات 
را منتشــر نکنید، اما زمانی که آن را منتشــر کردید، حق دخل و 
تصرف در جملات و کلمات ایشان را ندارید و باید نقاط اختلافی 
را در کتاب سفید بگذارید و عنوان کنید که به دلیل مخالفت ها 
حق انتشــار و چاپ آن خاطره در آن تاریخ وجود نداشــت». با 
ذکر این گلایه، دکتر صالحی امیری مجددا محســن هاشمی را 
مخاطب ســؤال خود قرار می دهد و تصریح می کند: «چرا شما 
باید پاسخ گوی تحریف خاطرات آیت االله هاشمی باشید؟! عنوان 
کنید نهادهــای تصمیم گیر و ذی ربط بنا بــر دلایلی مصلحت 
ندانســتند که بخش هایی از خاطرات آیت االله هاشــمی منتشر 
شــود و باید این نهادها پاسخ گو باشــند، نه شما و اتفاقا زمانی 
که بخش هایی از خاطرات آیت االله هاشمی در کتاب شان سفید 
باقی بماند، خود به خود باعث کنجکاوی جامعه خواهد شد که 
آن خاطــرات در آن تاریخ به چه دلیل اجازه انتشــار پیدا نکرده 
اســت. چون همه کلمات آیت االله هاشمی در خاطرات شان بار 

معنایی دارد و نمی توان آن را به راحتی حذف یا جابه جا کرد».
محســن هاشــمی هم  نه در مقام پاســخ به انتقاد و سؤال 
دکتر صالحی امیری، بلکه در مقام تبیین بیشــتر مسیر طی شده 
برای تعامل در جهت کمتر شــدن ممیزی های مربوط به انتشار 
خاطرات آیت االله هاشــمی این نکته را یادآور می شود که «اگر 
در خاطرات اســم فرد یا افرادی به دفعــات بیاید، خاطرات را 
برای آن فرد ارسال می کنیم تا اگر نکته ای یا اظهار نظری داشتند 
در پاورقی ها اضافــه کنیم». کما اینکه به گفتــه فرزند مرحوم 
هاشــمی، «همین خاطرات برای دفتر حفظ و نشر آثار آیت االله 
خامنه ای ارسال شــد و چون در خاطرات سال ۱۳۸۰ هم اسم 
آقای خاتمی بارها آمده بود، نسخه ای هم برای ایشان فرستاده 
شد و سیدمحمد خاتمی هم نامه  بسیار خوبی را برای من ارسال 
کردند و تأکید داشتند که این نامه منتشر نشود، اما من اینجا جا 
دارد یک جمله از ایشــان را نقل کنم که نوشته بودند خاطرات 
بزرگواری مانند مرحوم آقای هاشــمی باید همان طور که بوده 
است، منتشــر شــود، نه آنکه در آن دخل و تصرف شود و من 
این مطلب را به خود آقای محســن هاشمی هم گفتم». با ذکر 
این نکات، مدیر دفتر نشــر معارف انقلاب تأکید دارد که «من به 
دنبال دخل و تصرفی نبودم و ســعی کــردم چون در خاطرات 
سال ۱۳۸۰ اســم آقای خاتمی و اعضای دولت شان بارها آمده 
اســت، نظر ایشان را هم جویا بشــوم که اگر نکته ای داشتند در 

پاورقی اضافه کنم».

 رفتارشناسی آیت االله هاشمی در بحران
سرفصل دیگری که دکتر صالحی امیری در تحلیل خاطرات 
و شــخصیت آیت االله هاشــمی به آن می پردازد، «ظرف زمانی 
ناظر بر تحولات کشــور است». به گفته او، «مرحوم هاشمی در 
ظرف زمانی ای خاطراتش را می نوشت که کشور در اوج بحران 
دائمی بود، به طوری که گویی تنها در بحران می شد زیست کرد 
و هر روز یک بحران وجود داشت و به  همین  دلیل همه نگاه ها 
به آیت االله هاشــمی بود که موضع او درباره مســائل مختلف 
چیســت». از رهیافت ظرف زمانی، وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بر مقوله «رفتارشناسی آیت االله هاشمی در بحران ها» 
متمرکز می شود و ذیل آن عنوان می کند: «آن مرحوم بحران را 
مدیریت نمی کرد، بلکه بحران را راهبری می کرد؛ چرا که آیت االله 
هاشمی در شــرایط بحرانی خم به ابرو نمی آورد». این ویژگی 
مرحوم هاشمی تا آنجا برای دکتر صالحی امیری پررنگ بود که 
صراحتا عنوان می کند: «در تاریخ زیســت آیت االله هاشمی یک 
بحران وجود ندارد که ایشــان احساس وحشت و عقب نشینی 
کرده باشد» و از منظر او، «این هنر رهبران (leadership) است، 

نه مدیران؛ چرا که مدیران همیشه از بحران وحشت دارند».
با توجه به نکاتی که گفته شد، دکتر صالحی امیری در پاسخ 
به این سؤال که آیا نگاه شان باعث ایجاد یک تابو درباره انتقاد از 
شخصیت آیت االله هاشمی نمی شود، به این نکته اشاره می کند:
 «من از نســلی هستم که از آقای هاشــمی درس گرفتیم و 
اتفاقا اکنون راحت تر می توانم درباره ایشان سخن بگویم و وقتی 
من این حرف ها را می زنم، یعنــی از باورهایم می گویم؛ چرا که 
اکنون قرار نیســت معادله ای وجود داشته باشد». در ادامه این 
جملات، او تکرار می کند: «آیت االله هاشــمی یک رئیس جمهور 
نبود و این یک خطای اســتراتژیک اســت؛ چرا کــه آن مرحوم، 

شــخصیتی فوق زمــان خود بــود». یعنی به باور وزیر اســبق 
فرهنگ و ارشاد اســلامی، «آیت االله هاشمی فراتر از زمان خود 
بود، آن گونه که هیچ گاه از شــکنجه و فشارهای قبل از انقلاب 

پشیمان نشد».
دکتر صالحی امیری با ارجاع دوباره به رفتارشناسی آیت االله 
هاشــمی در بحران هــا، ویژگی دیگــری از آیــت االله را مطرح 
می کند  ناظر بر اینکه «آیت االله هاشــمی روی موج بحران سوار 
می شدند»، در صورتی که به زعم این تحلیلگر سیاسی، «مدیران 
زیر بحران خم می شــوند که گاهی می توانند از آن عبور کنند و 
گاهی هم نمی تواننــد. بنابراین در تاریخ بعد از انقلاب در هیچ 
نقطه ای نمی بینیم که آیت االله هاشمی عقب نشینی کرده باشد 
و عنــوان کنند که این اتفاق از مــن بر نمی آید و نمی توانم آن را 

انجام دهم. ایشان همیشه مسئولیت پذیر بودند».
وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اســلامی در ادامه تفسیرشان از 
شخصیت راهبران، ویژگی دیگری از آیت االله هاشمی را مدنظر 
قرار می دهد که به آینده بینی ایشان باز می گردد و پیرو آن، دکتر 
صالحی امیری می گوید: «آیت االله هاشــمی به آینده ملت فکر 
می کرد، نه منافع زودگذر خود. بنابراین آن مرحوم می توانست 
قهرمان ملی ایران شــود و همه مردم هم برایش کف بزنند. او 
استاد این کار بود. اما آیت االله هاشمی هیچ گاه از مواضع عقلانی 
خود به نفع دیگری یا لبخند ســایرین عدول نکرد تا آنجایی که 
حتی مرحوم هاشمی در مقاطعی که خوشایند مردم نبود هم 
وارد شــد و می گفتند که مردم در آینده متوجه خواهند شد که 
این مواضع در راستای منافع بلندمدت ملی آنهاست». به همین 
دلیل وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد اســلامی، گفتمان آیت االله 
هاشــمی را فراتر از گفتمان ســازندگی می داند؛ چرا که از منظر 
او، سازندگی را فقط به تفسیر حوزه اقتصادی محدود کرده ایم، 

در حالی که مرحوم هاشمی فراتر از توسعه اقتصادی بود.
دکتــر صالحی امیــری ســخنانش را با این جمــلات ادامه 
می دهد: «آیت االله هاشــمی فراگفتمان زمــان خود بود. چون 
گفتمان ایشان در حوزه سیاسی یک گفتمان اجماع ساز و وفاق 
ملی بود؛ گفتمانی که ما از آن به اعتدال نام می بریم و من سال 
۹۴ نوشتم که خاستگاه اعتدال، آیت االله هاشمی بود و هیچ کس 
قبل و بعد از ایشــان این پرچم را بلنــد نکرد». حتی به باور این 
تحلیلگــر سیاســی، «دولت روحانــی هم از گفتمــان آیت االله 

هاشمی بهره حداکثری را برد و از آن گفتمان تغذیه کرد».

 خصیصه های گفتمان مرحوم هاشمی
وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد اســلامی، ارزیابی خود را با 
مطرح کردن ۲۰ ویژگی برای گفتمان مرحوم هاشمی رفسنجانی 
ادامه می دهد که یکی از آنها ناظر بر «عقلانیت» اســت و پیرو 
آن تأکید دارد: «مرحوم هاشــمی هیچ گاه خاطره گویی در قالب 
تقدس گرایی ندارد، با وجودی که یــک موحد واقعی در حوزه 
شــخصی خود بــود و در حوزه عمومی هیــچ گاه تقدس مآبی 

نداشت و به جای آن به عقلانیت تأکید می کرد».
این تحلیلگر سیاســی باور دارد «آیت االله هاشــمی هیچ گاه 
دین فروشــی نداشــتند یا خواب یا رؤیایی را بــه نفع خود نقل 
نکردند که کســی به خوابش آمده که فــلان کار را انجام دهد. 
جنس آیت االله هاشمی خواب محور نبود، اما ارادتشان نسبت به 
اهل بیت مثال زدنی بود». وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
وجود آنکه می گوید «مرحوم هاشمی دکان دین نداشت» اما به 
گفته او «نواندیشــی دینی» داشت. بنابراین دکتر صالحی امیری 
از گفته های خود نتیجه می گیرد: «اگرچه آیت االله هاشمی یک 
روحانی ســنتی بود، ولی یک رویکرد نواندیشانه نسبت به زنان 
داشــت که همچنان آن اندیشه در جامعه امروز کارساز است و 
این رویکرد همان رویکرد مداراست که قرار است به همه راه را 
نشان دهیم و انتخاب راه در نهایت با جامعه است و این ویژگی 

آن مرحوم بود».
به گفته وزیر اســبق، ویژگی دومی که برای تبیین و تشــریح 
گفتمــان آیــت االله هاشــمی طــرح می شــود، نخبه گرایی و 
نخبه پروری بود. به این معنا که آیت االله هاشمی اعتقاد داشت 
باید یک جنبش نخبه گرایی شــکل بگیرد. بنابراین به گفته دکتر 
صالحی امیری «اگر به نخبــگان دولت آقای خاتمی نگاه کنید، 
جملگی پرورش یافته مکتب فکری آقای هاشــمی هســتند؛ از 
جهانگیری تا نعمت زاده، زنگنه و سایرین. همه این چهره ها در 
این چرخه است که به وزیران و مدیران کارآمد تبدیل می شوند 
و کماکان این چهره ها ســرمایه های ملی ما هستند». تحلیلگر 

حوزه سیاســی در تبیین بیشتر تأثیر گفتمان آیت االله 
هاشمی بر نگاه مدیران و وزیران، این نکته را هم را 
طرح می کند که «آن مرحوم باعث شدند وزرا نگاه 

نزدیک خود را به نگاه دور تغییر دهند. 

ادامـه در 
صفحه

۳

ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: رئیس ســازمان انرژی اتمی در جلسه  کمیسیون بیان کرد 
که مبنای تعاملات ایران و آژانس NPT و پادمان اســت و موضوعات باقی مانده 
بیــن ما و آژانــس به دو مکان تقلیل یافته اســت. به گزارش ایســنا، ابوالفضل 
عمویــی در توضیح جلســه دیروز کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس گفت: جلسه امروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با 
حضــور آقای اســلامی معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انــرژی اتمی با 
موضوع بررســی آخرین اقدامات این سازمان برگزار شد. وی توضیح داد: در این 
جلسه مهندس اسلامی تأکید کرد که سازمان انرژی اتمی هدف بهره مندی مردم 
از منافع دانش هسته ای در زندگی شان را دنبال می کند. روند ساخت نیروگاه های 
جدیــد هســته ای از جمله نیــروگاه ۲ و ۳ بوشــهر طبق برنامه پیــش می رود. 
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: آقای اســلامی به تشــریح ابعاد کنفرانــس بین المللی علوم و فنون 
هسته ای با ۶۰۰ مقاله و ارائه در اصفهان هم پرداخت؛ در این کنفرانس که اولین 
بار بــود با حضور میهمانــان خارجی از جمله رافائل گروســی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، برگزار می شــد، دانش هســته ای کشــورمان در سطوح 
مرتبــط ارائه شــد. وی افزود: رئیس ســازمان انرژی اتمی به بیانیه مشــترک با 
گروســی هم پرداخت و توضیح داد که مبنــای تعاملات ایران و آژانس NPT و 
پادمان اســت و موضوعات باقی مانده بین مــا و آژانس به دو مکان تقلیل یافته 
است. عمویی گفت: آقای اسلامی بیان کرد که ما تأکید داریم آژانس در عملکرد 
خود، رویکرد حرفه ای و فنی را دنبال کند و تحت تأثیر رویکردهای سیاســی قرار 
نگیرد. ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اســلامی در پایان اظهار کرد: در این جلسه که آخرین جلسه مشترک کمیسیون 
امنیت ملی مجلس یازدهم با ســازمان انرژی بود، نمایندگان از تعامل ســازنده 

سازمان با کمیسیون تقدیر کردند.

اسلامی در کمیسیون امنیت ملی:
موضوعات باقی مانده بین ایران و آژانس

 به دو مکان تقلیل پیدا کرده است
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